
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta – Andria - Trani

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 903 DEL 13-08-2021

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI
"REALIZZAZIONE EDIFICIO PER LOCULI ISOLA IV NEL CIMITERO COMUNALE". ANNULLAMENTO
E RIPROPOSIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO.

Firmatario RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE
ARCH. GIACOMO LOSAPIO

Nr. Reg. Generale 903 del 13-08-2021
Nr. Reg. Emittente 140 del 13-08-2021
C.I.G. 8770264ACC
Nr. Reg. Albo Pretorio 2011
Periodo affissione 13-08-2021 al 28-08-2021

DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 903 del 13-08-2021 - Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata da  Luigi Carlo Rocco, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto
al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione.

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 103 del 20/05/2020, è stata approvata la nuova
macrostruttura dell’Ente con decorrenza dal 01/06/2020, successivamente aggiornata ed integrata con
deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 06/05/2021.

Con atto monocratico sindacale n. 15 del 01/06/2020, modificato con successivo atto monocratico sindacale
n. 21 del 16/12/2020, ridefinito ed aggiornato con Decreto Sindacale n. 33 del 05/07/2021, ai sensi degli artt.
109 e 110 del T.U. 267/2000  è stata attribuita allo scrivente arch. Giacomo Losapio la responsabilità della
Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture.

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24/02/2021 è stato approvato  il Documento
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021-2023;

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 26/04/2021 è stato esaminato ed approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario dell’Ente, con i relativi allegati, per il triennio 2021-2023;

Con delibera di Giunta Comunale n. 149 del 10/05/2021 “Esame ed approvazione PEG e Piano delle
Performance 2021/2023” veniva approvato il bilancio 2021/2023, il Piano delle Performance 2021/2023 e
degli obiettivi;

Acquisita in via preliminare l’allegata relazione tecnico-amministrativa curata dal responsabile del Servizio
lavori Pubblici geometra Bartolo Di Pierro, datata 29/07/2021 che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e che qui si intende trascritta;

Questo Ente in data 18/02/2021 ha pubblicato sul sito del Comune di Bisceglie TUTTOGARE PA l’avviso
pubblico per manifestazioni di interesse, rivolto ai soggetti aventi i requisiti di cui alla lettera b) dell’articolo
26, comma 6 del DLgs 50/2016 e che dispongano di un sistema interno di controllo della qualità, per
l’affidamento del servizio di verifica del progetto definitivo ed esecutivo in oggetto da affidare mediante
procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 Settembre
2020 e dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, nel quale veniva fissata la scadenza per la presentazione delle
istanze a 09/03/2021 alle ore 12.00;

I servizi di cui sopra sono stati valutati, utilizzando i criteri di calcolo contenuti nel Decreto Ministeriale del 17
giugno 2016, in € 146.000,00 oltre CNPAIA e IVA, come risulta dalla scheda “Allegato C” per complessivi €.
181.682,40;

alla chiusura della ricezione delle istanze ne sono risultate regolarmente pervenute n. 17;

dato atto he con determinazione dirigenziale n. 535 del 09/06/2021 si determinava a contrarre mediante
procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi
dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs
50/2016;

a seguito di espletamento della succitata procedura la Stazione Appaltante Comunale, con nota prot. 26503
del 15/07/2021, chiedeva la verifica dell’offerta della ditta prima classificata ai sensi del comma 10, art. 95
del D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 903 del 13-08-2021 - Pag. 2 di 6

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


con pec in data 19/07/2021 pervenuta all’Ente in data 20/07/2021 e protocollata al n. 27170, il Consiglio
Nazionale degli Ingegneri, riscontrava criticità nella procedura di che trattasi, circa il mancato ricorso al
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da applicarsi ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera b),
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per importi maggiori o uguali a € 40.000,00;

Per quanto sopra, occorre annullare la procedura messa in atto con la determinazione dirigenziale, e
procedere a nuovo avviso pubblico per manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di verifica
del progetto definitivo ed esecutivo di “Realizzazione edificio per loculi Isola IV” nel cimitero comunale con
introduzione dell’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da applicarsi ai sensi
dell’art. 95, comma 3 lettera b, del D.Lgs n. 50/2016.

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 55 del
29/06/2017;

Visto il vigente Regolamento Comunale dei Contratti;

Visto il principio contabile applicato allegato alla contabilità finanziaria ( Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2001);
Richiamato l’art. 183 commi 3 e 7 del vigente D.lgs. n. 267/2000, relativo alla prenotazione degli impegni
relativi a procedure in via di espletamento;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

dato atto che l’istruttoria della presente determinazione dirigenziale è stata curata dal geometra Bartolo Di
Pierro responsabile del Servizio lavori Pubblici;

altresì è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione per gli istruttori del presente provvedimento
e da parte del Dirigente della Ripartizione proponente, che quindi non risultano in posizione di conflitto di
interesse per l’adozione del presente provvedimento;

dato atto che il presente provvedimento è stato redatto per la sua correttezza, completezza dal competente
Responsabile del Servizio lavori Pubblici rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di
conflitto d’interesse, anche potenziale, né altre situazioni comportanti l’obbligo di astensione, in applicazione
del Piano della Prevenzione e della Corruzione;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

accertato , ai sensi  dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che il citato programma dei
pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

Ritenuto, quindi, di adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di regolarità
contabile e all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria , ai
sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

dato atto che, la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto
previsto dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 nel proprio sito web, liberamente scaricabile;

                                                              DETERMINA

      Per tutto quanto riportato in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

Annullare la determinazione dirigenziale n. 535 del 09/06/2021  con cui si determinava a contrarre1)
mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori
economici, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai

DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 903 del 13-08-2021 - Pag. 3 di 6



sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, la relativa procedura posta in atto e tutti gli atti conseguenti.
Stabilire di procedere a nuovo avviso pubblico per manifestazione d’interesse per l’affidamento del2)
servizio di verifica del progetto definitivo ed esecutivo di “Realizzazione edificio per loculi Isola IV”
nel cimitero comunale con introduzione dell’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa da applicarsi ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera b, del D.Lgs n. 50/2016.
Inviare il presente provvedimento alla Stazione Appaltante Comunale per ogni eventuale3)
adempimento scaturente dal presente atto.
Prenotare l’importo di € 181.682,40 al capitolo 7379 del bilancio 2021  pic U.2.02.01.09.015 per le4)
attività di verifica del progetto definitivo ed esecutivo “realizzazione edificio per loculi Isola IV nel
cimitero comunale”.
Subordinare l’efficacia al visto di regolarità contabile e all’attestazione di copertura finanziaria da5)
rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria , ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma
5 del D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 903 del 13-08-2021 - Pag. 4 di 6



Firmatario RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE
ARCH. GIACOMO LOSAPIO

Nr. Reg. Generale 903 del 13-08-2021
Nr. Reg. Emittente 140 del 13-08-2021
C.I.G. 8770264ACC
Nr. Reg. Albo Pretorio 2011
Periodo affissione 13-08-2021 al 28-08-2021

13-08-2021 IL DIRIGENTE
F.TO ARCH. GIACOMO LOSAPIO

REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente arch. Giacomo Losapio che assume l’atto dichiara:
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni
comportanti obbligo di astensione.

13-08-2021
Il Dirigente
F.to arch. Giacomo Losapio

DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 903 del 13-08-2021 - Pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITÀ
CONTABILE

DATI IMPEGNO DI SPESA

REG. N. 1425/2021
P.I.C. U.2.02.01.09.015
CAP. 7379
IMPORTO € 181.682,40

Si attesta la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 151,
comma 4 e dell’art. 153, comma
5, del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i..

REGOLARITA’ CONTABILE

DET. 903 del 13-08-2021 Euro
RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI "REALIZZAZIONE EDIFICIO PER
LOCULI ISOLA IV NEL CIMITERO COMUNALE". ANNULLAMENTO E RIPROPOSIZIONE DELLA PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO.
13-08-2021

IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA
F.to dott. Angelo Pedone

Copia conforme all'originale

Bisceglie, Il Responsabile

DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 903 del 13-08-2021 - Pag. 6 di 6


